UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 vtrum sit solum circa concupiscentias, & delectationes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Ad hoc dicitur... quod... virtutes... fortitudo... et... virtutes... fortitudo... et... virtutes... fortitudo... et...

etiam secundum quod veritas sumitur, ut est virtus cōis. Nam temperantia retrahit ab his, quae contra rationem appetitum alliciunt; fortitudo autem impellit ad ea sustinenda, vel aggredienda, propter quae homo refugit bonum rationis. Si verò consideretur antonomastice temperantia secundum quod refranatur appetitum ab his, quae maxime alliciunt hominem, sic est specialis virtus ut pote habes specialem materiam, sicut & fortitudo.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod appetitus hominis maxime corrumpitur per ea, quibus allicitur homo ad recedendum a regula rationis, & legis diuinae: & ideo sicut ipsum temperantiae non potest dupliciter sumi, uno modo communiter, alio modo excellenter, ita & integritas, quam temperantia Aug. attribuit.

AD SECUNDUM dicendum, quod ea, circa quae est temperantia, maxime possunt animum inquietare propter hoc, quod sunt homini essentialia, ut infra dicitur: & ideo tranquillitas animi per quamdam excellentiam attribuitur temperantiae, quamuis communiter conueniat omnibus uirtutibus.

AD TERTIUM dicendum, quod quamuis pulchritudo conueniat cuilibet uirtuti, excellenter tamen attribuitur temperantiae duplici ratione. Primo quidem, secundum rationem communem temperantiae, ad quam pertinet quaedam moderata, & conueniens proportio, in qua consistit ratio pulchritudinis, ut patet per Dion. 4. c. de diuino. Alio modo, quia ea, a quibus refranatur temperantia, sunt infima in homine conuenientia sibi secundum naturam bestialem, ut infra dicitur: & ideo ex eis maxime natus est homo deturpari: & per consequens pulchritudo maxime attribuitur temperantiae, quae praecipue turpitudinem hominis tollit, & ex eadem ratione honestum maxime attribuitur temperantiae. Dicit enim Isidor. in lib. Etymolog. Honestus dicitur, qui nil habet turpitudinis. Nam honestas dicitur quasi honoris status, qui maxime consideratur in temperantia, quae repellit vitia maxime opprobriosa, ut infra dicitur. †

ARTICVLVS III.

Utrum temperantia sit solum circa concupiscentias, & delectationes.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod temperantia non